
Lesing er ei av fem grunnleggjande ferdigheiter 
som er innførte med Kunnskapsløftet. Lesing er 
ikkje lenger noko som berre er norsklæraren sitt 
ansvar. No er alle lærarar leselærarar. Men kva 
betyr det eigentleg i praksis? Korleis kan ein jobbe 
med lesing i alle fag? 

Det viktigaste elevane kan lære, er at dei ikkje 
alltid skal lese på same måten. Å leite etter fakta i 
ein tekst krev ei anna form for lesing enn det å lese 
for underhaldninga si skuld. Derfor må elevane få 
eit verktøy til å lese på ein formålstenleg måte, og 
få med seg det dei les. 

Med Lesekroken vil Nysgjerrigper gi tips til korleis 
tekstane i Nysgjerrigper-bladet kan brukast til å 
auke lesekompetansen hos elevane. Til kvart blad 
får du ei ny utgåve av Lesekroken med utgangs-
punkt i ein av artiklane i bladet. 

Lesekroken består av tre typar oppgåver. Den eine 
går på ein lesestrategi, den andre går på å lese 
mellom linjene (detektivlesing). I tillegg blir det 
ei oppgåve som tek i bruk andre innfallsvinklar. 
Kvar gong blir det ei kort teoretisk tilnærming til 
kvifor oppgåvene er laga som dei er. 

Teikning for å konkretisere teksten
Når vi les, og får med oss innhaldet, dannar det seg ofte bilete i hovudet av 
det vi har forstått. Når vi skal gjenskape innhaldet igjen, er det gjerne bileta 
vi sjølv har danna, som vi tek tak i. Bileta blir ei konkretisering og tolking av 
innhaldet.

For å hjelpe elevane å danne mentale bilete av tekstane dei les, kan det vere ein 
god strategi å teikne. Det blir eit tosidig fokus, både å finne dei mest sentrale 
poenga, og å omforme ord til teikningar. Å teikne utan å forstå innhaldet let 
seg ikkje gjere. Å nytte teikning som strategi er enklast når innhaldet i teksten 
er konkret, difor kan det lønne seg å starte med dette.

I artikkelen «Slik blei hava til» les vi om ei utvikling, det er ikkje lausrivne 
poeng. Difor eignar ein teikneserie seg. Dei ulike bileta i serien skal henge 
saman, og skal syne ulike stadium i utviklinga. For å gjere arbeidet lettare får 
elevane vite at dei skal ha fire bilete i serien. Fyrste bilete skal vise stadiet for 
4,5 milliardar år sidan. Siste bilete skal syne verda som ho er no, med hav og 
landmassar. Utfordringa blir å finne bileta som manglar.

Nysgjerrigper er Forskingsrådet sitt tiltak for 
elevar og lærarar i barneskulen. Hovudmålet 
er å oppmuntre barn og unge til å ta vare på og 
dyrke nysgjerrigheita, forskartrongen og fantasien 
sin. Nysgjerrigper vil auke interessa for forsking 
og vitskap – og håper fleire unge menneske vel 
forsking som karriereveg. 

I tillegg til eit eige vitskapsmagasin inkluderer 
tiltaket nettstad og ulike lærartilbod – blant 
anna rettleiing i korleis barn kan arbeide med eit 
forskingsprosjekt. 

Kvifor Lesekrok i Nysgjerrigper? 
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Oppgåver til «Slik blei hava til»

Detektivlesing

a) Kva består mantelen av?

b) Kvifor forsvann ikkje vatnet frå 
mantelen ut i verdsrommet?

c) Kom vatnet i verdshava piplande  
opp frå jorda, eller regna det  

ned frå himmelen?  
grunngje svaret.

Oppgåvene er laga til artikkelen «Slik blei hava til» av Trond Rødvik. artikkelen finn du på side 31 i Nysgjerrigper nr. 4-11 og ved å søke på «slik blei hava til» 
på nysgjerrigper.no

Av Tuva Bjørkvold 

Ordrot

Sit saman i par.
Under står fem ord som er sentrale  

i artikkelen. Bokstavane er stokka om. 
Leit i artikkelen for å få hjelp  

til å finne orda.

a) RaDOj
b) SEHavDaRv
c) LETENNaM
d) LIppa
e) NEDpaM

1. 2.

3.

Alt om prompTEKST: BÅRD AMUNDSEN

Slik blei hava til 
TEKST: TROND RØDVIK

Lager strøm av strømmen 
TEKST: MAGNUS HOLM 

Det er dyrt og vanskelig å bygge kraft-

verk ute i havet. Men siden Morild II 

flyter, kan det bygges på land, og så 

slepes ut i havet med en båt. Hvis det 

må repareres, kan det slepes inn til 

land igjen. 

Morild II har fire turbiner  
med hver sin kjempestore propell.  

Når kraftverket ligger ute i strømmen, 

er det festet til bunnen med flere 
ankere. Derfor ligger Morild II stille, 

mens vannet strømmer forbi og driver 

propellene rundt. Slik kan turbinene 

bruke havstrømmen til å lage elektrisk 

strøm. Havstrømmene langs kysten 

vår går ikke så fort, men det er sterke 

krefter i dem likevel. Derfor kan et 
kraftverk av denne typen lage nok 

strøm til omtrent 200 hus.

Mange steder i verden går det store  

og kraftige havstrømmer langs kysten. 

En ny type kraftverk kan bruke disse 

enorme kreftene til å lage elektrisk 

strøm. De fleste kraftverk står fast på 

ett sted. Enten på land, som et hus, el-

ler på havbunnen. Kraftverket Morild 

II flyter i stedet. Ikke oppå vannet, 
men et stykke under overflaten.
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Hvor mye promper vi egentlig? Prom-

per jenter mindre enn gutter? Lukter 

guttepromp verre enn jentepromp? Er 

det sant at filmstjerner ikke promper? 
Både ordentlige forskere og amatør-

forskere har engasjert seg i promping. 

De fleste spørsmål du kan tenke deg 

å komme på om promping, har noen 

undersøkt og mener å ha svar på. Et 

nettsted med slike svar heter «Facts 

on farts» (Fakta om promping). Du 

finner det ved hjelp av Google.

Er du en gjennomsnittsperson, så 
promper du 14 ganger om dagen og 

slipper ut en halv kilo gass. Jenter 
promper like mye som gutter (men er 

kanskje flinkere til å gjøre det stille). 

Noen forskere mener at jentepromp 

faktisk lukter verre enn guttepromp, 

men fordi jenteprompene er mindre 

enn gutteprompene, så går det om-
trent ut på det samme. 

Har du tenkt på kor alt vatnet på jorda 

kjem frå? Ein har lenge trudd at jorda i 

barndommen blei bombardert av isfylte 

kometar og asteroidar. I møte med 
jorda blei is til vatn og fylte opp verds-

hava. No meiner amerikanske forskarar 

at vatnet ikkje har kome ovanfrå i det 

heile. Blikket må vendast nedover. Mot 

det indre av jorda.  Det er nettopp der 

verdshava kan ha blitt fødde. Vi må langt tilbake i tid. For 4,5 mil-

liardar år sidan var jorda framleis ei 

uferdig, glødande eldkule. I ei suppe 

av flytande lava sokk tunge metall 
inn mot midten. Lettare mineral la 

seg som ei kappe rundt jorda. Denne 

kappa kallar vi mantelen, og ho inne-

heldt berre ein prosent vatn. Men det 

var meir enn nok til å skape enorme 

verdshav. Mange hundre meter djupe 

hav. 

Mantelen byrja etter kvart å størkne 

innanfrå. Den einslege prosenten med 

vatn blanda seg ikkje med minerala, 

men pipla derimot utover i jordskorpa. 

Ute i fri luft venta ekstrem varme og 

eit høgt trykk. Varmen fekk vatnet til 

å fordampe, og trykket heldt dampen i 

atmosfæren rundt jorda på plass.I løpet av nokre titals millionar år fall 

temperaturen. Dampen blei til vatn, 

og vatnet fylte store og små holrom i 

den rykande ferske jorda. Verdshava 

blei sakte, men sikkert til.

Han roterer gjennom lufta som ein 

frisbee, og forma er ikkje heilt ulik 
heller. Slangen dreg nemleg inn 

pusten før turen. Veldig kraftig. Så 
kraftig at magen blir flat, og slangen 

blir dobbelt så brei som vanleg. Slik 

får han betre oppdrift. Dei amerikanske forskarane som har 

studert flygeteknikken til Chrysopelea 

paradisi, kan forsikre om at han er 
treffsikker og sjeldan bommar på 

målet sitt. Slangen er giftig og kan 
bite, men ein hoven finger er heldigvis 

den verste skaden forskarane har 
høyrt om.

Finst det noko  skumlare enn ein slange 
som kjem ålande bortetter  

bakken? Kanskje ein som 
kjem susande gjennom lufta? Den 

asiatiske parksnoken Chrysopelea 
paradisi,  beveger seg like mykje i lufta 

som på bakken. Og når han tek sats, 

kan han flyge gjennom lufta i rundt  

40 kilometer i timen.
Den meterlange slangen buktar seg 

lett oppover loddrette trestammer. Ei 

ru, skjelaktig overflate gjer at slangen 

klarer å halde seg fast til treet. På 
ei grein rundt 15 meter over bakken 

startar flygeturen. Med den ytste 
delen av halen surra rundt greina slepper han taket, og heng med eitt oppned. Eit lite rykk med 

hovudet er nok til at han kan slengje seg vekk frå treet og starte 
den roterande flyturen. Opp 

til 24 meter seinare har han landa 
elegant i eit anna tre.
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Teikneserie

jobb aleine. Del eit a4-ark opp i fire  
like store ruter. Øvst i ruta lagar du ein firkant  

der du skal forklare kva du har teikna.
Du skal lage ein teikneserie om korleis hava på jorda 

blei til. Ikkje teikn for nøyaktig, men nytt fargar.

a)  Teikn fyrste rute, korleis jorda var  
for 4,5 milliardar år sidan.

b)  Teikn siste rute, korleis jorda er i dag, 
med hav og land.

c)  Les artikkelen nøye og finn ut kva som 
skal vere i rute to og tre.

d) Teikn rute to og tre.
e)  Skriv ei kort forklaring over dei ulike 

rutene. T.d. siste rute: «jorda i dag,  
med hav og land.»

f)  Samanlikn teikneserien din med  
serien til ein annan. 
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